contratações devem respeitar os seguintes percentuais mínimos e máximos (pisos e tetos):

� no mínimo, 51,0% dos recursos previstos para o exercício junto a empreendedores

individuais e mini, micro, pequenos e pequeno-médios tomadores (receita operacional
bruta anual ou renda agropecuária bruta anual de até R$ 16 milhões), sendo, no mínimo,
30,0% junto a empreendedores individuais e mini, micro e pequenos tomadores (receita
operacional bruta anual ou renda agropecuária bruta anual de até R$ 3,6 milhões); e

� no máximo, 49,0% junto a médios e grandes tomadores (receita operacional bruta anual
ou renda agropecuária bruta anual acima de R$ 16 milhões).

8.2.1. Contratações com EI e mini, micro, pequenos e pequeno-médios tomadores

No 1º semestre de 2013, as contratações com tomadores de menor porte (empreendedores
individuais, mini, micro, pequenos e pequeno-médios tomadores) atingiram o montante de R$
1.825,0 milhões, o que representa 64,6% do total contratado na Região (R$ 2.826,7 milhões):

Quadro 14: Contratações por UF, Porte e Setor/Linha de Financiamento
R$ Mil

Setor/Linha
 DF  GO MS MT Região

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Empreendedores Individuais e Mini, Micro, Pequenos e Pequeno-Médios Tomadores
Empresarial  279.920   61,9   324.361   30,1   215.546   34,4   274.524   40,9   1.094.351   38,7
Industrial  39.167   8,7   85.876   8,0   25.719   4,1   40.189   6,0   190.951   6,8
Infraestrutura  640   0,1   1.115   0,1   492   0,1   968   0,1   3.215   0,1
Turismo  25.197   5,6   20.965   1,9   10.435   1,7   13.337   2,0   69.935   2,5
Comércio e Serviços  214.917   47,5   216.405   20,1   178.900   28,5   220.030   32,8   830.251   29,4
Rural  25.758   5,7   282.213   26,2   246.057   39,2   176.598   26,3   730.626   25,8
Pronaf-RA e Pronaf Demais  2.954   0,7   55.394   5,1   27.083   4,3   57.122   8,5   142.554   5,0
Demais Rurais  22.804   5,0   226.819   21,1   218.975   34,9   119.475   17,8   588.072   20,8
Subtotal  305.678   67,6   606.574   56,4   461.603   73,6   451.122   67,2   1.824.977   64,6

Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO)
Relatório de Gestão – 1º Semestre de 2013

 18

Médios e Grandes Tomadores

Empresarial  126.900   28,1   365.222   33,9   47.350   7,6   68.550   10,2   608.022   21,5
Industrial  7.651   1,7   348.215   32,4   30.566   4,9   28.891   4,3   415.324   14,7
Infraestrutura  -   -   6.846   0,6   -   -   -   -   6.846   0,2
Turismo  63.596   14,1   398   0,0   216   0,0   -   -   64.210   2,3
Comércio e Serviços  55.652   12,3   9.763   0,9   16.568   2,6   39.659   5,9   121.641   4,3
Rural  19.523   4,3   104.437   9,7   118.046   18,8   151.717   22,6   393.723   13,9
Subtotal  146.423   32,4   469.659   43,6   165.396   26,4   220.267   32,8   1.001.745   35,4

Resumo Geral

Empresarial  406.820   90,0   689.583   64,1   262.896   41,9   343.074   51,1   1.702.373   60,2
Industrial  46.818   10,4   434.091   40,3   56.285   9,0   69.080   10,3   606.275   21,4
Infraestrutura  640   0,1   7.961   0,7   492   0,1   968   0,1   10.061   0,4
Turismo  88.793   19,6   21.363   2,0   10.651   1,7   13.337   2,0   134.145   4,7
Comércio e Serviços  270.568   59,8   226.167   21,0   195.468   31,2   259.688   38,7   951.892   33,7
Rural  45.281   10,0   386.650   35,9   364.103   58,1   328.314   48,9   1.124.349   39,8
Pronaf-RA e Pronaf Demais  2.954   0,7   55.394   5,1   27.083   4,3   57.122   8,5   142.554   5,0
Demais Rurais  42.327   9,4   331.256   30,8   337.021   53,8   271.192   40,4   981.796   34,7
Total  452.101   100,0   1.076.233   100,0   626.999   100,0   671.389   100,0   2.826.722   100,0
Fonte: Relatório de Gestão do BB.

Desse montante de R$ 1.825,0 milhões, R$ 1.424,5 milhões beneficiaram empreendedores
individuais e mini, micro e pequenos tomadores e R$ 400,5 milhões pequeno-médios tomadores
(50,4% e 14,2%, respectivamente do total contratado na Região de R$ 2.826,7 milhões).

Observa-se, portanto, que os percentuais mínimos de contratação junto ao público de menor porte
(metas: 51,0% e 30,0%) foram superados (resultados: 64,6% e 50,4%).

Verifica-se, ainda, que em todas as Unidades Federativas a meta de 51,0% de contratações junto ao
segmento de menor porte (empreendedores individuais e mini, micro, pequenos e pequeno-médios